MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.310-000

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br
www.ufrr.br/conselhos

CONVOCAÇÃO Nº 002/2022-CEPE/UFRR
Boa Vista, 13 de junho de 2022.

Aos: Membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

Assunto: Convocação para reunião ordinária

A  pedido  da  Presidência  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  (CEPE),
convocamos aos conselheiros para participarem da  reunião ordinária do Conselho, que será
realizada no dia 21 de junho de 2022 (terça-feira), às 08h30min, no Salão Nobre da Reitoria, a
fim de deliberar sobre o seguinte item de pauta:

-Posse de novos conselheiros
1º item.  Apreciação  do  Processo Eletrônico nº 23129.005288/2022-38, para  tratar da revisão
dos dispositivos contrários à Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 36, de 5 de maio de 2022,
na RESOLUÇÃO CEPE/UFRR n° 056, de 23 de março de 2022, que regulamentou o processo
de  transição  do  Ensino  Remoto  Emergencial  para  Atividades  Presenciais,  na  Universidade
Federal de Roraima, e deu outras providências (Relatoria: conselheiro Antonio Carlos Sansevero
Martins); *Regime de urgência
2º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.015999/2021-98, para tratar da proposta
de referendo de resoluções que alteraram datas  no Calendário Universitário  2022 (Relatoria:
conselheiro Antonio Carlos Sansevero Martins);
3º  item.  Apreciação  do  Memorando  nº  002/2022-CENS/CEPE/UFRR que  trata  da
recomposição de representante docente e representante discente na Câmara de Ensino (Relatoria:
conselheiro Antônio Carlos Sansevero Martins);
4º  item.  Apreciação  do  Memorando  nº  001/2022-CEXT/CEPE/UFRR que  trata  da
recomposição de representantes docentes na Câmara de Extensão (Relatoria: conselheiro Gilson
de Souza Costa);
5º  item.  Apreciação  do  Memorando  nº  001/2022-CPPG/CEPE/UFRR que  trata  da
recomposição de representantes docentes na Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (Relatoria:
conselheiro Marcos José Salgado Vital);
6º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.012848/2022-54, que trata da proposta de
alteração de dispositivos da Resolução nº 010/2019-CEPE/UFRR, que criou e regulamentou o
Programa de Apoio ao Ensino de Graduação – PRAEG (Relatoria: conselheiro Rafael Boldrini);
7º item. Apreciação do Processo nº 23129.016934/2016-98, que trata do Regimento Interno do
Programa  de  Pós-Graduação  Profissional  em  Matemática  em  Rede  Nacional -  PROFMAT
(Relatoria: conselheiro Fabrício Paiva Mota);
8º  item. Apreciação  do  Processo  nº 23129.016069/2020-54,  que  trata  da  proposta  de  a
atualização  do Projeto  Pedagógico  do  Curso  e  do  Regimento  Interno  do  Programa de  Pós-
Graduação em Letras - PPGL (Relatoria: conselheiro Flávio Corsini Lirio).
-Informes

Atenciosamente,

Dra. Luzileide Correia Lima
Secretária dos Conselhos Superiores/UFRR

Link para arquivos em nuvem disponíveis até 05/07/2022: https://arquivos.ufrr.br/index.php/s/SGr3EE4PxdBcxAo

*Art. 24 da Resolução nº 012/2008-CEPE, que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CEPE.

http://www.ufrr.br/conselhos
mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

	 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

		2022-06-13T20:03:28-0300